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باده نوشی که در او روی و ريايی نبود

بهتر از زهدفروشی، که در او روی و رياست

از قدیم بسیاری از عطاران و عطاری های نیکنام چراغ حوزه 
طب سنتی ایرانی را روشن نگه داشتند و اگر کسی طرفدار 
طب سنتی بود برای گرفتن جوشانده و عرقیجات، راهی دکان 
عطاری می شد. اما چند سالی است که انگار کاربری عطاری ها 
کمی تغییر کرده و پشت شیشه برخی از این فروشگاه ها 
می بینید که نوشته قرص لاغری یا قرص ترک اعتیاد موجود 
است! عده ای هم بی خبر از همه جا برای اینکه پول ویزیت 
دکتر ندهند، سر راهشان از عطاری چند تایی قرص لاغری 
یا چاقی می خرند و بعد که با مشکلات جدی در سلامتی شان 
مواجه شدند، باید خرج کلانی بکنند و کلی پول بیمارستان و 
دکتر بدهند تا سلامتی شان را دوباره به دست بیاورند. موضوع 
این است که هیچ عطاری نباید قرص و دارو بفروشد و اگر هم 
کسی نیاز به قرص ترک اعتیاد یا چاقی و لاغری داشت، باید 
پیش پزشک و داروخانه برود نه عطاری. همینطور تبلیغات 
غیرقانونی و فریبنده مثل درمان چاقی، لاغری، ترک اعتیاد، 
ناباروری و... هم در واحدهای عطاری ممنوع است. حتی خرید 
و فروش هرگونه فرآورده گیاهی و شیمیایی با اثر درمانی، حتی 
درصورت دارابودن مجوزهای لازم، در عطاری ها ممنوع است و 
عطاری تنها مجاز به فروش گیاهان خشک، گیاهان بدون نیاز 
به نسخه معتبر پزشک و عرقیات دارای مجوز و همراه با سیب 
سلامت هستند. باید بدانیم که عطاری داروخانه نیست و محل 
فروش فرآورده های طبیعی، سنتی و ورزشی، داروخانه است. 
بنابراین وجود هرگونه دارو چه دارای مجوز و چه بدون مجوز 
در عطاری ها، تخلف محسوب می شود. کسی هم که عطاری 
باز می کند، لزوما دکتر طب سنتی نیست و ممکن است اصلا 
چیزی در این مورد نداند و فقط برای فروش بیشتر، داروهای 
گیاهی بفروشد. پس اگر به فکر سلامتی تان هستید، برای 

درمان، سراغ عطاری ها نروید.

عطاری داروخانه نیست

جشن باران در ماه تیر

صعود دارویی 

دید بانان پیشگیری باشید 

گوهرهای اشتغال آفرین  

شاید ندانید اما همین دانش بنیانی ها که این روزها 
اسم شان را زیاد در خبرها می شنوید، نام ایران را در 
لیست کشورهای برتر در تنوع تولید دارویی نشانده اند. 
البته این تمام ماجرا نیست و محصولات دانش بنیان 
ایران که در شرایط تحریم به ساخت و تولید آنها 
دست یافته  ایم، به 40 کشور دنیا صادر می شود. این 
را هم درنظر داشته باشید که کشورمان در تنگنای 
تحریم بوده و باز در سکوهای جهانی جاخوش کرده 
است. مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل پارک فناوری 
پردیس می گوید: »5 کشور در دنیا داروی »ام اس« تولید 
می کنند و ایران با تولید این دارو ششمین کشور دنیا 
است. داروی درمان سالک نیز که در هیچ کشوری تولید 
نمی شود، برای نخستین بار توسط یکی از شرکت های 
پارک فناوری پردیس تولید شده است؛ تا3 سال پیش 
هم واردکننده مواد ایمپلنت های دندانی بودیم اما 
اکنون توانسته ایم به تولید برسیم.« البته این مسئول 
یک خبرخوش هم برای بیماران پروانه ای دارد و این 
نوید را می دهد که: »یکی از شرکت های پارک در حوزه 
پانسمان های خاص با استفاده از کشت سلولی در حال 
فعالیت است که اگر نتیجه بگیرد، می تواند برای این 
بیماران بسیار مؤثر باشد. این شرکت در واقع لایه های 
پوست را تولید می کند که به عنوان پانسمان های 
بایلوژیک استفاده شود که البته هنوز در مرحله 

آزمایشگاهی است.«

اتفاق خوبی که قوه قضاییه پیگیر آن بوده و حالا به 
ثمر رسیده این است که به گفته معاون اجتماعی و 
پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، سامانه ای باعنوان 
سجام sajam.scpd.ir پیش بینی شده که یک 
سامانه جامع اطلاعات مردمی است و مردم می توانند 
با ثبت نام در این سامانه، آسیب ها، اطلاعات، اتفاقات 
و جرائمی که در حوزه های مختلف اتفاق می افتد را 
در آن بارگذاری کنند تا بلافاصله پیگیری های لازم 
برای نتیجه گرفتن از آن گزارش و پیگیری از وقوع 
و یا تشدید تبعات جرم و یا تخلف شروع  شود. اگر 
شاهد جرم یا تخلفی بودید می توانید در این سامانه 
گزارش دهید تا عنوان »دید بانان پیشگیری« را هم 
کسب کنید. این مسئول درباره موارد جرم گفته: 
به عنوان مثال کسانی که محیط زندگی مردم را دچار 
اختلال می کنند مانند افرادی که خرید و فروش 
مواد مخدر می کنند، مردم می توانند گزارش خود را 
بارگذاری کنند و ما بلافاصله وارد عمل شده و از طریق 
مجموعه های مربوطه اقدامات لازم را انجام می دهیم 
و یا درخصوص جرائمی که در فضای مجازی اتفاق 
می افتد از قبیل کلاهبرداری و قمار های اینترنتی، 
کسانی که اطلاعاتی درخصوص این جرایم دارند، 
می توانند آن را در سامانه ثبت و ما هم از طریق مراجع 
موضوع را رصد و سعی می کنیم از طریق شناسایی 

عوامل اصلی از توسعه آن جلوگیری کنیم.

کسی نمی دانست بیابان های خور در خراسان جنوبی 
پر از سنگ های عقیق و قیمتی است تا اینکه »حسین 
خرمی« به صورت اتفاقی این گوهرهای ناب را در 
بیابان پیدا کرد و حالا دیگر همه اهالی روستا در این 
زمینه کارشناس زبده اند و هر کدام هم با جمع آوری 
سنگ های عقیق آن هم به صورت فله ای صاحب 
سرمایه ای هستند و با آموزش های لازم، این روستا 
به کارگاه فرآوری سنگ های عقیق مبدل شده 
 است. خرمی کارآفرین نمونه این روستا و استاد هنر 
گوهر تراشی سنگ های رنگارنگ عقیق در خانه است 
و بعد از اینکه فوت وفن لازم را فرا گرفت به همسر و 
پسر بزرگش هم این هنر را آموخت و در حال حاضر 
خانواده او کارآفرینند و از دسترنج خویش بدون اینکه 
منت کسی را بکشند نان می خورند. او که بیش از یک 
دهه است کارش را به صورت رسمی شروع کرده، همه 
مردم منطقه که شامل سه پارچه آبادی و بیش از 600 
خانوار است را با نمونه سنگ های واقعی یا همان راف 
آشنا کرده تا وقتی که به بیابان های خور رفته و زحمت 
جمع آوری سنگ ها را می کشند، این زحمت بیهوده 
نباشد، طوری که در حال حاضر تمام اهالی این سه 
پارچه آبادی تاجر سنگ های عقیق رنگی بوده و از 
این راه روزگار می گذرانند و درآمد آنها هم تا حدودی 

خوب است.
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دنیا واسه من شوخیه اما من با هیچی 
و هیچ کس این دنیا شوخی ندارم... . مسعود کیمیایی

دیالوگ

سلطان
بی تعارف و تکلف   مثل 
همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

گرینویچ
پیتزای باستانی

به تازگی در ویرانه های پمپئی )از مناطق باستانی 
ایتالیا در 23کیلومتری ناپل(، تابلوی نقاشی دیواری 
با قدمت 2 هزارساله پیدا شده است که در آن 
سفره ای از مواد خوراکی و البته پیتزا وجود دارد. 
این اثر هنری را باستان شناسان موقع حفاری در 
ویرانه های پمپئی کشف کردند. این تابلوی نقاشی 
که روی دیوار یکی از خانه های باستانی این منطقه 
نقش بسته است، سفره غذایی را نشان می دهد که 
در آن نوعی پیتزا دیده می شود. البته این پیتزا، مواد 
خوراکی مانند گوجه فرنگی یا پنیر موزارلای این 
روزها را ندارد، در عوض نان فوکاچیاست که با ادویه  

مختلف تزیین شده است.

رمانتیک غیرقانونی 

یک گردشگر روس که نام نامزد خود را روی یکی 
از آثار تاریخی ایتالیا حک کرده بود، تحت تعقیب 
نهادهای رسمی این کشور قرار گرفت. بعد از آنکه 
این گردشگر روس تصاویری از خود در حال حکاکی 
نام نامزدش روی آجرهای کولوسئوم رم را در شبکه 
مجازی منتشر کرد، مسئولان گردشگری این کشور 
ازجمله وزیر گردشگری ایتالیا اعلام کردند، فرد 
مذکور را تحت تعقیب قرار داده اند تا پس از بازداشت 
مجازات شود. وزیر فرهنگ ایتالیا هم در توییتی گفت 
نوشتن یادگاری روی آثار باستانی که قدمت آن به 
2هزار سال قبل بازمی گردد، اقدامی خطرناک و 

بیانگر بی مبالاتی زیاد است.

موجودی که هرگز نمی میرد

 

یک حیوان عجیب و جاودان لوله مانند برای فرار از پیر 
شدن فقط از طریق دهانش می تواند بدن کاملًا جدیدی 
Hydrac�  را بازآفرینی کند. این موجود با نام علمی

tinia symbiolongicarpus  یک بی مهره  کوچک 
است که روی لاک خرچنگ ها زندگی می کند و در 
 برابر پیری مصون است. براساس مطالعه ای که در مجله
  Cell Reports منتشر شده، این موجود از فرایند 
پیری در بدن خود برای رشد یک بدن کاملًا 
جدید استفاده می کند. سلول های بنیادی محرک 
بازسازی»هیدراکتینیا« در قسمت پایینی بدن حیوان 
و جایی دور از دهان ذخیره می شوند که این سلول های 
بنیادی قادر به تبدیل شدن به هر نوع سلول بدن هستند.

باد دوباره در بادبان ها می پیچد
بشر، با ایده بادبان غریبه نیست اما 
مدت زیادی است که کشتی های بزرگ 
تجاری، با باد خداحافظی کرده اند و به 
سوخت های فسیلی متکی شده اند. اما 
احتمالا دوباره باد به نفع بادبادن ها بوزد 

و کشتی ها، سکان را به باد بدهند.
2مهندس در یکی از زیرمجموعه های 
ایرباس، طرحی خلاقانه و نوآورانه را 
پیاده کرده اند که مبنای کارش، همان 
روش قدیمی استفاده از باد است، 
البته با تغییرات زیادی در اجرای آن. 
در این طرح، کشتی ها با بادبان هایی 
بسیار بزرگ که در ارتفاعی بسیار بالا 
قرار دارند، حرکت می کنند. اندازه این 
بادبان ها که در واقع نوعی چتر عظیم 
هستند،  ممکن است 400مترمربع باشد 
و در ارتفاع 300متری از سطح دریا پرواز 

می کنند.

این ایده ابتدا در سال2016 مطرح 
شد اما سال ها طول کشید تا به مرحله 
عمل برسد و حالا، ایرباس یک کشتی 
کوچک را با ایده آنها به آب انداخته 
است. عملی شدن این ایده، می تواند 
اثرات مفید زیادی برای محیط زیست 
داشته باشد چون صنعت کشتیرانی، 
عامل تولید حدود 3درصد گازهای 

گلخانه ای در سراسر دنیاست.
این فناوری که سی وینگ نام دارد، از 
فناوری های بسیار پیشرفته ای استفاده 
می کند و کاملا مناسب قرن بیست ویکم 
است. این چتر توسط یک برنامه 
نرم افزاری اتوپایلوت)خلبان خودکار( 
هدایت می شود و کابل 700متری 
مستحکمی که آن را به کشتی متصل 
می کند، درواقع مسیری برای ارتباط 
آن با کشتی و ارسال و دریافت داده های 

ناوبری است. این چتر، برخلاف 
بادبان های پیشین که ثابت بودند، در 
الگوهای پروانه ای به حرکت درمی آید 
و همین باعث می شود که اثر فشار باد 
بر آن، چندین برابر شود. علاوه بر آن، 
جریان باد در ارتفاع های بالا، به شدت 
بیشتر از سطح دریاست و همین باعث 
می شود قدرت باد در آن ارتفاع، 50درصد 

بیشتر باشد.
یک کشتی مدت هاست به صورت 
آزمایشی با این فناوری در اقیانوس 
اطلس تردد می کند. صاحبان این 
فناوری همین حالا سفارش هایی از بخش 
دریایی ایرباس و یک شرکت دریانوردی 
 ژاپنی گرفته اند و امیدوارند طرحشان، 

تا سا ل2025 کاملا عملیاتی شود.

جهان نما

کافی است یک تقویم ایران باستان داشته باشید تا بدانید 
در آن دوران هر روز نامی داشت و هم نام شدن روز و  ماه 
بهانه ای بود برای شادمانی. تیرگان هم از آن روزهاست؛ روز 
تیر از  ماه تیر در تقویم باستانی می شود سیزدهمین روز از 
تیرماه. جشن تیرگان روز ستایش تیشتر)یا ایشتر( است؛ 
فرشته باران آور، درخشنده ترین ستاره در نیمه دوم سال، 
وقتی که باران فراوان تر می شود. تیشتر اما یک رقیب هم 
دارد؛ اپوش، دیو خشکسالی. طبق افسانه ها، آنها هرسال 
به نبرد برمی خیزند و دعای باران برای پیروزی تیشتر بر 
اپوش است. هرچه تیشتر زیباست و سپید، اپوش زشت 
است و تیره رو. آنها به شکل 2 اسب به نبرد برمی خیزند و 

سرانجام در جشن تیرگان تیشتر پیروز می شود.
نام تیرگان به نام آرش هم گره خورده است. بنا بر روایات 
اسطوره ای، تیرگان روزی است که آرش کمانگیر تیرش 
را برای معلوم کردن مرز ایران و توران پرتاب کرد و تیر 
9روز -یعنی تا روز باد- )یادتان هست که هر روزی نامی 
برای خودش داشته( در هوا باقی می ماند. جشن »تیروباد« 

هم ریشه در بزرگداشت همین پیروزی دارد.
جشن تیرگان انگار بزرگداشت نویسندگان در ایران باستان 
هم بوده است؛ بزرگداشتی که انگار بیشتر سندیتی تاریخی 
دارد تا اینکه عقیده ای اسطوره ای پشتش باشد. هر چه 
هست، دلخوشی ما نویسندگان این است که نام مان به 

باران و آرش گره خورده و این خودش غنیمتی است.

کدام قله و دامنه را سراغ 
داريد که اين همه حاشیه 
به دنبالش باشد؟ حاشیه خوب و خوش از جنس قصه 
 و افسانه، شعر و داستان، سفرنامه و پژوهش نامه.

دماوندکوه اما چنین است که امروز، سیزدهم تیر، روز 
ملی آن است. پهنه ای بلند و سربلند که در جای جای زندگی 
ما جاخوش کرده و در گوشه  و کنار تاريخ و فرهنگ و هنر و 
ادبیات مردم اين سرزمین جايی بی بديل، به درازنای پیشینه 
 اين کهن بوم و فراخنای جغرافیايش برای خود باز کرده است.

رفیع ترين نقطه ايران که در همه اين هزاره ها که ديرينه پژ وهان 
و گذشته نگاران جسته اند و يافته اند، چه بسیار گردشگرانی که 
بر کنارش به تفريح و تفرج پرداخته اند، چه وافر کوهنوردانی 
که بر قله اش دست يازيده اند، چه فراوان عکاسانی که 
ثبت قابی از روز و شب آن را در کارنامه تصويری خود تجربه 
کرده اند، چه زياد ستاره شناسانی که رويدادها و رخدادهای 
نجومی را با آن از سر گذرانده اند، چه کثیر ايران شناسانی 
که به آن گذر کرده اند و آن را پژوهیده اند و چه جزيل 
 مردمی که در سايه سارش زيسته اند و سرانجام خفته اند.

و اين همه تجربه، اين همه شب مانی، اين همه سفر و اين همه 
زندگی کم  چیزی نیست. از قفايش سرشار و سراسر است از خاطره 
خجسته. خاطراتی که پیوند عمیق و وثیقی خورده است به نام و ياد 
ايران، يادهايی که ما با دماوند ساخته ايم و دماوند برايمان ساخته 

است؛ بلندترين پشته فلات ايران که هر صبح، اگر هوای تهران 
و بلندمرتبه سازی هايش مجال دهند، نظاره اش پر است از حال 
دل انگیز و شعفی دارد وصف ناشدنی و به قول نصرالله پورجوادی: 
»من هر روز صبح اولین کاری که می کنم تماشای کوه البرز از پنجره 
اتاقم است و اين تماشا به من آرامش می دهد و خاطرم را جمع می کند 
که در کجا هستم و در کنار اين کوه ها قرار گرفته ام و در اين خاك 
هستم و خورشیدی که به اين جا می تابد، به من حس تعلق به خاك 

وطن را می دهد.«
* سطری از دماونديه  سیاوش کسرايی

ایران خوب

ستیغ صبح خیز سربلند*
برای  دماوند  که امروز سنجاق شده است به نام آن

 حمیدرضا محمدی


